Eventos, apresentações musicais e bailes de carnaval direcionados à
comunidade local;

III. Desfiles de agremiações carnavalescas, blocos de enredo e de embalo
em Nova Iguaçu;

3.2 Recursos do Edital 

3.2.1 O presente edital, dispõe de valor total de R$540.000,00 (quinhentos e
quarenta mil reais), destinado a apoiar 11 propostas culturais vinculadas ao
Carnaval, de acordo com as categorias estabelecidas no ITEM 3.3. 

IV. Exposições e pesquisas que valorizem o carnaval como patrimônio
imaterial; 

V. Sessões de cinema ou projetos audiovisuais que explorem a temática

[...]

Destinada a coletivos/espaços culturais sem personalidade jurídica (sem
CNPJ), representados por pessoa física (CPF), organizados como Blocos de
Embalo, excetuando-se os afoxés, maracatus e turmas de bate-bolas. Serão
contempladas até 04 (quatro) propostas culturais, no valor de R$17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais) cada, com a realização de, no mínimo, 1
(uma) ação no período de até 3 (três) meses.

CATEGORIA TOTAL DE
VAGAS

QTD. DE
AÇÕES

PERÍODO
(MESES)

VALOR DO
RECURSO

VALOR TOTAL
DA CATEGORIA

CATEGORIA A -
ESCOLAS DE SAMBA

DE NOVA IGUAÇU
FILIADAS À LIESA,